Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012200046

46

Nº 15, quarta-feira, 22 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Divisão Gerencial, a partir da data de publicação (Memorando nº 1/2020); VII - dispensar
PATRÍCIA AIMÉE BRUEL ANTONIO, Analista Judiciária Área Judiciária, classe C, padrão 13,
do Cargo em Comissão de Ordenador da Despesa (c-8491), código TRT 9ª CJ-3, da
Ordenadoria da Despesa, a partir da data de publicação (Documento Eletrônico nº
1/2020).

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA Nº 305, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante do disposto nos DES
ADG 2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve:

I - designar ANGELO BATISTA JUNIOR, Técnico Judiciário Área Administrativa,
classe B, padrão 10, para EXERCER o Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria (c-5076),
código TRT 9ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Telêmaco Borba, a partir da data da
publicação, dispensando-o da Função Comissionada de Assistente de Juiz (c-5313), código
TRT 9ª FC-5, desta unidade, a partir da mesma data (Certidão nº 204/2019); II - dispensar
LUCIANO DELL'AGNOLO KUHN, Analista Judiciário Área Judiciária Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, classe B, padrão 6, do Cargo em Comissão de Diretor de
Secretaria (c-5076), código TRT 9ª CJ-3, da Vara do Trabalho de Telêmaco Borba, a partir
da data de publicação (Certidão nº 204/2019).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 616, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargador do Trabalho LAIRTO JOSÉ VELOSO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o pedido formulado pela servidora Maira Izabel Dias Gaier de
Licença para acompanhar cônjuge, Senhor Emerson Colpo Gaier da Rosa, militar do Exército,
deslocado para ter exercício na cidade de Três Corações - Minas Gerais, conforme requerimento
datado de 14/10/2019, protocolado neste Tribunal sob o n. E-Sap MA 1394/2014;

CONSIDERANDO a deliberação do Tribunal Pleno deste Tribunal constante da
Resolução Administrativa 319/2019 e as demais informações constantes do processo e-Sap
MA-1394/2014;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos arts. 18 e 36, inciso III, alínea "a", da Lei
nº 8.112/90, art. 7º, inciso III, alínea "a", 17, inciso I, e 27, parágrafo único, da Resolução
nº 110/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, a servidora MAIRA IZABEL DIAS GAIER, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Telefonia, Classe C, Padrão 13, para ter
exercício provisório no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, a partir de 22-01-2020.

Art. 2º Conceder à referida servidora trinta dias de trânsito, contados a partir
de 22/01/2020 a 20/02/2020, para a retomada do efetivo desempenho das atribuições do
cargo, incluindo nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a nova sede.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 2090/2014/SGP, de 22-12-2014.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

LAIRTO JOSÉ VELOSO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 45, DE 20 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as diretrizes contidas na Resolução 219/2016 do CNJ, que
dispõe sobre a distribuição de servidores, cargos em comissão e de funções
comissionadas nos órgãos do Poder Judiciário de primeiro e segundo graus e dá outras
providências;

CONSIDERANDO os termos da Resolução 63/2010 do CSJT, que instituiu a
padronização de pessoal dos órgãos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo
graus;

CONSIDERANDO a necessidade de realocar servidores e proceder ajustes no
quadro lotacional e funcional das unidades de trabalho deste Tribunal;

CONSIDERANDO os objetivos estratégicos "Maximizar a governança da
gestão de pessoas" e "Maximizar os resultados da governança administrativa e
judiciária", aprovado no mapa estratégico corporativo do TRT 14, por meio da RA nº
79/2014;

CONSIDERANDO o teor da Resolução Administrativa nº 56/2019, que
adequou as lotações paradigmas das unidades judiciárias de 1º grau, em observância
à Resolução CNJ219/2016, bem como readequação do quadro de lotação e de função
de unidades de apoio direto de 1º Grau;

CONSIDERANDO os autos do PROAD 7582/2019, onde foram juntados os
expedientes, pelos magistrados titulares e substitutos, de indicação de servidores para
ocupar a função comissionada de Assistente de Juiz, FC-5, subordinados ao Núcleo de
Apoio Remoto da Secretaria Judiciária de Primeiro Grau, conforme Portaria GP nº
1480/2018, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores das funções comissionadas especificadas no
anexo 1 da presente portaria;

Art. 2º REMOVER os servidores especificados no anexo 2;
Art. 3º DESIGNAR os servidores para exercer as funções comissionadas,

conforme anexo 3, tudo a partir da data de publicação desta Portaria.
Publique-se.

DESEMBARGADOR OSMAR J. BARNEZE

ANEXO I - DISPENSA DE FUNÇÕES COMISSIONADAS

. NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA UNIDADE VINCULADA

. Rafael Vicente Martins dos Reis Assistente de Juiz - FC5 Vara do Trabalho de Buritis/RO

. Claúdio Pereira Assistente de Diretor de Secretaria

- FC5

Vara do Trabalho de Colorado do

Oeste/RO

. Raimundo José da Silva Chefe de Processos 1 - FC5 Vara do Trabalho de Colorado do

Oeste/RO

ANEXO 2 - REMOÇÃO DE SERVIDORES

. NOME DO SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO ANTERIOR NOVA UNIDADE DE LOTAÇÃO

. Rafael Vicente Martins dos

Reis

Vara do Trabalho de Buritis/RO Secretaria de Apoio ao Conhecimento,

à Liquidação e à Execução

. Claúdio Pereira Vara do Trabalho de Colorado do

Oeste/RO

Secretaria de Apoio ao Conhecimento,

à Liquidação e à Execução

. Alcir José Loh Vara do Trabalho de Pimenta

Bueno/RO

Secretaria de Apoio ao Conhecimento,

à Liquidação e à Execução

ANEXO 3 - DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES COMISSIONADAS

. NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA UNIDADE VINCULADA

. Rafael Vicente Martins dos

Reis

Assistente 5 - FC5 Secretaria de Apoio ao Conhecimento,

à Liquidação e à Execução

. Claúdio Pereira Assistente 4 - FC4 Secretaria de Apoio ao Conhecimento,

à Liquidação e à Execução

. Raimundo Jose da Silva Assistente de Diretor de Secretaria

- FC5

Vara do Trabalho de Colorado do

Oeste/RO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 17 - Dispensar, a partir de 22 de janeiro de 2020, TALITA GRAZIELA FELIPPE JUSTULIN,
Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Bariri, à disposição deste Tribunal, da função
comissionada de Executante FC-01, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de
Pederneiras em Bariri, em virtude de retorno ao órgão de origem.

Nº 19 - Designar, a partir da publicação desta portaria, THAIS HELENA SANTOS CAMARGO
SIMOES, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício na Seção de Certidões e Digitalização de Recursos, da Secretaria Judiciária;
II - exercer a função comissionada de Assistente de Setor FC-04, bem como

substituir o Assistente-Chefe de Setor FC-05, nos seus impedimentos legais e eventuais,
dispensando-a da função comissionada de Assistente Técnico de Apoio Administrativo FC-
04, na Seção de Classificação de Processos e Diligências Internas, da Secretaria Judiciária.

Nº 20 - Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotados na Seção de Gestão de Arquivo
Intermediário, da Secretaria Judiciária:

SUELY LEIKO FIJITA, Técnico Judiciário, área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente Técnico de Apoio Administrativo FC-04, dispensando-a
da função comissionada de Assistente de Apoio Administrativo FC-03;

PAULO CESAR BARBOSA, Técnico Judiciário, área Administrativa, especialidade
Segurança, para exercer a função comissionada de Assistente de Apoio Administrativo FC-
03, dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-02.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando o disposto no Proad nº 269/2020, resolve
Designar os substitutos de SÉRGIO ROBERTO DE ARAÚJO FRAIMAN, Titular do

Cargo em Comissão de Diretor de Secretaria (CJ-03 / nº 226), da 3ª Vara do Trabalho de
Natal, em suas ausências e impedimentos legais, com efeitos a contar da publicação da
presente Portaria, na forma abaixo descrita:

1º MARCELA ALVES DA NÓBREGA MAT. 308.21.1074
2º JAILSON CRUZ DA SILVA MAT. 308.21.0870
Revogam-se as disposições em contrário

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

PORTARIA Nº 9, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR NICANOR FÁVERO FILHO,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais; Considerando os termos da Portaria TRT/DG/GP N.
3671/2015 que removeu a pedido, para acompanhamento de cônjuge, a servidora
MARILEIA BAYERSDORFER DE OLIVEIRA (M289-5), Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Sem Especialidade, matrícula n. 308.23.1654, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, para exercício no Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, a partir de 17 de
janeiro de 2016; Considerando os termos do Proad 12.257/2019; resolve:

I - Cessar os efeitos da Portaria TRT/TRT/DG/GP N. 3671/2015, a partir de
20.01.2020; II - Remover a referida servidora para a 6ª Vara do Trabalho de Cuiabá, a partir
de 20.01.2020.

NICANOR FÁVERO FILHO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso das atribuições
legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo SEI n°
576600002.000003/2020-56, resolve:

Art. 1º - Exonerar a funcionária Marcia Regina Machado da Silva do cargo de
Assessor I, função esta de confiança de livre nomeação e exoneração.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 3 de janeiro de 2020.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, Considerando que o servidor Daniel Arruda Martins, Gerente de
Relações Institucionais do Conselho Federal de Psicologia gozará férias durante o período
de 26/12/2019 à 09/01/2020;, resolve:

Art. 1º - Designar Marília Mendes de Almeida em substituição a Daniel Arruda
Martins, Gerente de Relações Institucionais do Conselho Federal de Psicologia pelo período
de 26/12/2019 à 09/01/2020.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito a partir de 26 de dezembro de 2019.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA